
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0275 DEL 21/05/2024

L’anno 2024, il giorno ventuno del mese di  maggio, alle ore  14.15 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -  

Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -   

Alla trattazione del presente argomento,  sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv),
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessora P
4 COLASIO ANDREA Assessore Ag
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P
7 RAGONA ANDREA Assessore P
8 BRESSA ANTONIO Assessore P
9 CERA MARGHERITA Assessora P
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora Ag

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA PARTE 2.3 - SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. 
N. 48 DEL 30/01/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Su  proposta  dell’Assessore  Diego  Bonavina,  ai  sensi  dell’art.  52,  comma  7,  dello  Statuto
comunale;

RICHIAMATA la normativa di riferimento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
e, in particolare:
 l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n.113, commi 1 e 2;
 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, del 30 giugno 2022 avente ad oggetto: 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6, 
comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

VISTI:
 la delibera di Giunta Comunale  N. 2024/0048 del 30/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;



Delibera n. 2024/0275
 il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (Anac) con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 e il successivo Aggiornamento 
2023 con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023 quest’ultima dedicata ai contratti pubblici;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
 le delibere Anac  n. 261 del 20 giugno 2023 e n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 

integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023; 

CONSIDERATO CHE:
 per garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare nella sezione 

‘Amministrazione Trasparente’ del sito dell’Amministrazione comunale è stata predisposta 
una tabella (All. 2), allegata alla Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del vigente 
PIAO e citata al par. 16 della medesima Sottosezione, che riporta i contenuti che devono 
essere pubblicati in Amministrazione Trasparente e, per ciascuno di questi, l’indicazione dei
responsabili dell’azione di elaborazione/trasmissione e dell’azione della 
pubblicazione/aggiornamento;

 per quanto attiene agli obblighi di trasparenza in materia di contratti pubblici, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza Avv. Laura Paglia, ha 
riservato ad un momento successivo all’approvazione del PIAO 2024/2026 la pubblicazione
della relativa tabella (All. 2), in considerazione delle novità introdotte sul punto dall’art. 28 
del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023 e dalle 
delibere dell’Anac n. 261 del 20 giugno 2023 e n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata 
e integrata con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 e dalla necessità di coinvolgere 
previamente i principali uffici interessati dalla novella legislativa;

 l’articolo 8, comma 1 della delibera Anac n. 264/2023 prescrive che: “Per i dati, informazioni
e atti da comunicare alla BDNCP o da pubblicare solamente in “Amministrazione 
trasparente” (All. 2), le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nei propri Piani 
di programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza, i 
soggetti responsabili cui spetta l’elaborazione, la trasmissione e/o la pubblicazione di atti, 
dati e informazioni, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del decreto trasparenza”;

RITENUTO:
 di aggiornare la parte 2.3 - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del vigente Piano 

integrato di attività e organizzazione (Piao) 2024/2026 al fine di integrare la tabella con i 
contenuti che devono essere pubblicati in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 33/2013 anche con gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti 
pubblici contenuti nell’ allegato 2 alla presente deliberazione;

 di aggiornare anche l’elenco delle/dei referenti per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza del Comune di Padova di cui ai par. 4.1 e 27 della parte 2.3 - Sottosezione 
Rischi corruttivi e trasparenza del vigente PIAO 2024/2026, essendo medio tempore 
intervenute alcune modifiche.

 che, in sintesi, le modifiche della parte 2.3 - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 
vigente PIAO 2024/2026 riportate nell’allegato quadro sinottico (All. 1), concernono:
 paragrafi 4.1 (“Le/i referenti per la prevenzione della corruzione”) e 27 (“La/il 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e le/i referenti della 
trasparenza del Comune di Padova”): aggiornamento nominativi delle/dei referenti per 
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Padova;

 paragrafo 16 (“Pubblicazioni obbligatorie in Amministrazione Trasparente – flussi 
informativi”): aggiornamento del paragrafo al fine di dare atto dell’avvenuta 
predisposizione e pubblicazione della tabella contenente gli atti da pubblicare in materia
di contratti pubblici nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Padova 
e le informazioni da inviare alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP);

 paragrafo 28 (“Allegati”): aggiornamento dell’elenco degli allegati alla parte 2.3 - 
Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del vigente PIAO 2024/2026 con l’aggiunta 
della tabella contenente gli atti da pubblicare in materia di contratti pubblici nella 
sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Padova e le informazioni da 
inviare alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP).

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune e sul Portale PIAO del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO l’art. 48 “Competenze delle giunte” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Delibera n. 2024/0275
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97, comma 4, lettera a) del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA

1. di  approvare
l’aggiornamento
alla Sottosezione
Rischi  corruttivi  e
trasparenza  del
vigente  Piano
integrato di attività
e  organizzazione
(Piao)  2024/2026
approvato  con
Deliberazione
della  Giunta
Comunale
2024/0048  del
30/01/2024, come
riportato  nel
quadro  sinottico
(All.  1)  e  nella
tabella  (All.  2)
allegati  quale
parte  integrante
del presente atto;

2. di  disporre  la
pubblicazione  del
PIAO,  aggiornato
con  le  modifiche
di  cui  al  punto
precedente,  nella
Sezione
Amministrazione
Trasparente  sul
sito  Internet
istituzionale  del
Comune  di
Padova e l’invio al
Dipartimento della
Funzione
Pubblica  della
Presidenza  del
Consiglio  dei
Ministri  per  la
pubblicazione  sul
relativo portale;

3. i  competenti  Capi
Settore
provvederanno
all’esecuzione del
presente
provvedimento  ai
sensi  e  per  gli
effetti dell’art. 107
del  D.Lgs.  18
agosto  2000,  n.
267;

delibera



Delibera n. 2024/0275
altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del provvedimento medesimo ai sensi dell’art.
134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

20/05/2024 Il Capo Settore Servizi Istituzionali e
Avvocatura

Laura Paglia

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma
autografa omessa.

20/05/2024 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma
autografa omessa.

21/05/2024 Il Vice Segretario Generale
Laura Paglia

________________________________

Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il  Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo
Minganti,  ed  il  dott.  Roberto  Tosetto,  pertanto  posta  in  votazione  la  suestesa  proposta  di
deliberazione,  viene  approvata  con  voti  unanimi  legalmente  espressi  ed  altresì,  con  voti
unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2024/0275

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Laura Paglia

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal
24/05/2024 al 07/06/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 03/06/2024.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 
24/05/2024 al 07/06/2024.


